qua đây và thuyền nghề các làng trước và sau khi đi sông biển về thường lên

miếu thắp hương, cầu nguyện, lễ tạ. Cho đến nay ngôi miếu vẫn còn cùng

những câu thơ truyền miệng: …Cái sâu nước chảy trong xanh. Ả Vông lấp

cái, mới thành đê to. Dân quê hai xóm Cái- Đò. Nhớ ơn lập miếu phụng thờ

sớm hôm… Tiếc thay trận vỡ đê năm Ất Mùi 1955 đã cuốn trôi mất các đồ thờ

tự, tế khí và miếu thờ. Nhưng trước sự linh liêng của linh hồn những người

đàn bà ca kĩ trâm oanh và dũng cảm, dân quanh vùng và khách thập phương

vẫn cố gắng tu tạo, xây dựng lại ngôi miếu để hương khói nghìn thu.

2.2.3. Ca ngợi lòng yêu nước, ý chí bảo vệ độc lập chủ quyền ở vùng biển

là bờ biển dài, được bồi tụ do sóng và dòng biển ven bờ tạo nên, có nước thủy

triều lên xuống. Do cách xa thành phố nên đây là nơi có khí hậu trong lành, hệ

sinh thái đa dạng. Không gian diễn ra lễ hội Đình Trà Cổ chính là ngôi đình

Trà Cổ, được xây dựng vào năm Quang Thuận thứ 2 (Tân Tị, 1461) dưới triều

vua Lê Thánh Tông, trên vùng đất phía Nam phường Trà Cổ ngày nay. Mặc

https://vi.wikipedia.org/wiki/T%C3%A2n_T%E1%BB%B5
https://vi.wikipedia.org/wiki/1461
https://vi.wikipedia.org/wiki/L%C3%AA_Th%C3%A1nh_T%C3%B4ng